cendi, et tamen nemo attendit, neque curat. *Proferre spiritum vel effundere*, est mentem depronire; et ostendere verba, est doctrinam expōnere ut locum habeat: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent*, Joan. 15, non adlibentes fidem, sed quod in illi fuit, irritati fecerant illius doctrinam, et sapientiam spreverunt, fixata id quod sequitur.

VERS. 25. — *DESEXISTIS OMNE CONSILII MEUM, ET INCREPATIONES MEAS NEGLEXISTIS. Desexistis, Hebr. 17, quod verbum Exod. 5 redditum interpres noster, sollicitare ab operibus, otiosum reddere et inutiliter*; q. d.: *Per vos effectum est ut consilium meum sit irrum*, neque ad effectum perveniat. Hanc justam Sapientiam querelam uitam in solo Iudeo rejecere licet, qui, quod Evangelica testatur historia, et Paulus, Act. ult., semper Spiritum sancte restiterunt, et non etiam in Christianos aliquot, qui post tot miracula, tot iustorum et martyrum exempla, tot correptiones et castigationes, nolunt sapientiam audire evangelicam. Aliquis omniū incorrigibilis esse significat, et nec promissionibus nec minus possed sapientiam pertrahit.

VERS. 26. — *Ego quoque in intentu vestro ridero, et subsannabo cum voris in quod timebatis advenire*. Hebr.: *Etim ego in calamitate, sive fractura, vestrā ridebo, subsannabo cum venerit terror vester*. Non quid Sapientia divina subsancte vel rideat aliquem, sed talis et finis malorum ut iudicio approximino videantur irridendi et subsannandi qui salutem propriam contempnerunt. *Vel derideret et subsannare sapientiam* est subsannando alii tradere. Et ea tandem extrema est miseria, cum non sit neque qui doleat vices miserorum, neque qui successat infelicitas. Quid si fuerit qui gaudente de calamitate nostrā et subsancte, malum erit omnīū intolerabile. *Subsanare Dei* est stultitiam malorum palam ostendere omnibus, conatusque corum irritos reddere, comprehendere astutos in astutia suā, eugeniodi vidēmus Iudeos, quanvis ipsi non videant. Sensus proverbii est, fluctu et stridore dantū manere eos qui in tempore penitentiae penitentiam noluerunt agere. Porro quantus futurus sit timor eorum qui Sapientiam non obtemperant, similibus quibusdam exprimit et metaphoris, comparans penas et supplicia malorum vastitatib[us] hostil[is] et desolationi civitatis, ubi omnia incendit et rapinis traduntur, ubi crudelitatem hostium nemo effugit.

VERS. 27. — *Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venierit super vos tribulatio et angustia*. Hebr.: *Cum venerit quasi desolatio matus vester, et calamitas vestra velut turbo venerit, cum venerit super vos afflictio et angustia*. Explicat in hoc versiculo quantum sit futurus ille timor, de quo superiorū locutus est. Erit velut desolatio quae repente et prater expectationem solet irrue, ut inquit Paulus, 2 Thes. 5: *Cum dixerint, pac et securitas, tunc repentinus eis superveniet intritus*. Si simplicem sequar sensum, proverbium indicat ad summas miserias redigi, si non rerum externarum, at certe ad angustias animi, quotquot

sapientiam spernunt; horrenda et inexppectata sup[er]picia manere eos qui sapientiam non complectuntur Evangelicam. Aliquo huc apertissimè quadrat in Iudaicis gentis ruinam, exiliis et servitutis angustias, que teste non solum coram conscientia, sed universo orbe super eos vicerunt, quid Christum Dei sapientiam noluerint audire. A quibus liberari et cipi quotidiū clamant, sed frustra; inī sunt juxta presentem locum ludibri, suntque risu omnibus, in quibus vera sapientia viget: tantū abest ut quisquam eorum debeat vices, aut miseras succurrere laboret.

VERS. 28, 29, 30. — *Tunc invocabent me, et non exaudiam, manēt consilium non inventum meū, et quod exosac habuerunt disciplinam, et timorem Domini non suscepserunt; nec acqueverunt consilio meo, et detraxerunt universae correptioni meae*. Hebr.: *Tunc vocabunt me, et non respondebo, num querent me, et non inventent me, et quod oderint scientiam, et timorem Domini non elegant; noluerunt consilium meum, speraverunt omnem increpatiōnem meam*. Tunc invocabunt, vel vocabunt me. Sunt verba Sapientiae, que vocat ad penitentiam; objurgando, minando invitad sanam mentem; porrò transacto poniendi tempore, non amplius dignatus eos alloqui, sed mutata persona quid futurum sit predicit; futurum, inquam, ut illi clament. Nam haec enim ego clamavi, inquit Sapientia, et noluitis audire; posthac illi clamabunt, et ego non exaudiam, vel non respondebo. In Hebr. querent aut investigabunt, potius quām manēt surgent; sed in defensione interpretationis nostri assentur. Hebrew hoc verbum τὸν μανὸν γαρεῖν significare; h. e., cum studio et solicitudine, q. d.: Ante omnia tunc querent me, qui nunc consilium meum contemnunt. Ista non solum damnatis animabus post mortem quadrant, que aliquando serā ducentur penitentia, ut sapientia Sap. 5, intra se penitentiam agentes, et pre angustia spiritus gementes; neque solum tradiunt in sensu reprobum in hac vita, qui locum penitentiae non inventent, etiam si lacrymā querant, ut Esai Hebr. 12, sed omnibus quotquot juvenili atate bons et honestas artes spernunt, maiores natū et gravi seni seipso accusant, et sera penitentia doctrinam querent, et quod exosac habuerunt scientiam. Hujusmodi est sermonis contextus: In angustiis constituti vocabunt me, ut opem illis feram, et ego non respondebo, non juvabo, ut pena respondeat culpe; nam odio habuerunt scientiam quā Deus cognoscitur, scientiam prophetarum et legis, que est ut cognoscere te solus verum Deum, et quem misericordia Christum, Joan. 17. Hec notitia potissimum nascitur ex timore Dei; hinc addit: *Et timorem Domini non suscepserunt, non elegant timorem Domini, quod est principium sapientie*; ut superius dictum est. *Non acquieverunt consilio meo*. Hebr.: *Noluerunt consilium meum, vel potius Noluerint audire consilium meum, quod fuit hujusmodi: Convertimini ad correptionem meam*. Sequitur: *Detraxerunt universae correptioni meae*, vel, *speraverunt omnem correptionem meam*, quod ferè solent imperiū et ignari, qui sapientiam sunt expertes, qui hujus vita

commodis et amonitate sesse oblectant; hi, inquam, solent floccifacere divini sermonis et celestis philosophie correptionem, et subinde merita poenas launt, iuxta id quod sequitur.

VERS. 31. — *COMEDENT IGERIT FRUCTUS VLE SUE, SIVE CONSILII SATURANTER*. Metaphorica locutio accepta ab agricultis, et quadrat in eos qui sibi sunt ipsis causa malorum et auctores. Neque est sensus alienus ab illo Pauli ad Cor. elogio: *Quia scimus homo, hec et metet, 2 Cor. 9. Adiectus duobus vocibus, nempe viā et consiliis, apparuit sensus esse de moribus et cibo anima, h. e., de his rebus quibus solum appetitum pascunt homines, dum sua studia et consilia sequuntur; quibus aliquando saturantur, et ad fastidium et nauseam usque pervenient. Est enim omnium rerum mundanarum saturitas, quantumvis amoenae videatur in principio; quemadmodum scribitur: Extrema gaudia occupat luctus. Comedere denique de fructu via sue est digna facis mercede mercede recipere; consilii suis saturari, penas dare pro peccatis, que cum consilio et animo destituto perpetuare; vel, perniciosa consilii quibus alii machinaliter malum, sibi ipsis conciliant interitum.*

VERS. 32. — *AVERSIO PARVULORUM INTERFICIE TOS (1), ET PROSPERITAS STULTORUM PERDET EOS. Aterio, vox Hebrei Ατέριον, pro quādē capi potest, et erit idem sensus prime et secundae clausei hujus versiculi, ad hunc modum: Pax et requies parvulorum perdet eos, dum abutuntur prosperitate, male committunt plurimi, quibus interficiuntur; adversa fortuna, et hujus vita molestiis, saperē coguntur pluri; nam ex auctoritate intellectus, Isa. 28, et hinc sensu respondet secunda clausula: Et prosperitas stultorum perdet eos. Quod si, iuxta Aben Ezra, pronomine eos non referatur.*

(1) Peribunt, quod iuorū atque imperiorum exemplo, a sapientie consilio auditum averterint. *Et prosperitas stultorum perdet illos*, tranquillitas, impunitas. Ita enim putant bene sibi omnia per nequitiam ventura.

## CAPUT II.

1. Fili mi, si vous recevez mes paroles, et si vous tenez mes préceptes cachés dans le fond de votre cœur;

2. Ut audiat sapientiam auris tua; inclina cor tuum ad cognoscendum prudentiam.

3. Si enim sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentie :

4. Si quesieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam :

5. Tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies.

6. Quis Dominus dat sapientiam; et ex ore eius prudentia et scientia.

7. Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter;

8. Servans semitas justitiae, et vias sanctorum eisdem;

9. Tunc intelliges justitiam, et judicium, et aquitatem, et omnem semitam bonam.

## CHAPITRE II.

1. Mon fils, si vous recevez mes paroles, et si vous tenez mes préceptes cachés dans le fond de votre cœur;

2. En sorte que votre oreille se rende attentive à la sagesse; abaissez votre cœur pour connaître la prudence.

3. Car si vous invoquez la sagesse, et que vous sonniez votre cœur à la prudence;

4. Si vous la recherchez comme l'argent, et que vous croisez bien avant pour la trouver, comme des trésors;

5. Alors vous comprendrez la crainte de Seigneur; et vous trouverez la science de Dieu.

6. Car c'est le Seigneur qui donne la sagesse; et c'est de sa bouche que sortent la prudence et la science.

7. Il réserve le salut pour ceux qui ont le cœur droit; et il protégera ceux qui marchent dans la simplicité;

8. En observant les sentiers de la justice, et en gardant la voie des saints.

9. C'est alors que vous connaîtrez la justice, le jugement et l'équité, et tous les sentiers qui sont bons,

10. Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia anima tua placuerit;  
 11. Consilium custodiet te, et prudentia servabit te:  
 12. Ut eraris a via malâ, et ab homine qui pervera loqueritur;  
 13. Qui relinquunt ier rectum, et ambulant per vias tenebrosas;  
 14. Qui letantur cum malâ fecerint, et exsultant in rebus pessimis;  
 15. Quorum viae perversæ sunt, et infames gressus eorum;  
 16. Ut eraris a muliere alienâ, et ab extraneâ que moliti sermones suos,  
 17. Et relinquunt ducem pubertatis sua,  
 18. Et pacti Dei sui oblitâ est: inclinata est enim ad mortem dominus eius, et ad inferos sentit ipsius:  
 19. Omnes qui ingreduntur ad eam, non revertentur, nec apprehendunt sentitas vita:  
 20. Ut ambules in via bouâ, et calles justorum evitias.  
 21. Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, et similes permanebunt in ea;  
 22. Impii vero de terra perdentur; et qui iniquè agunt, auferentur ex ea.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FILI MI, SI SUSCUPERIS SERMONES MEOS, ET MANDATA MEA ABSCONDENS PENES TE (1). Hactenus

(1) Syrus, in corde tuo, ut audiat sapientiam auris tua: inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Arribicus: si audiueris sapientiam auris tua, tradulisti cor tuum ad intelligentiam. Tz fili significat non esse verba sapientiae, ut vult, supra Baynus: sed ipsum sapientiam, scilicet Salomonem, q. d.: Filium meum eris, si sermonibus meis auscultaveris, ali R. Levi. Salomon enim passim hic discipulum instruit, eumque vocat filium: id patet ex vers. sex, ubi ait: si enim sapientiam invocaveris, etc. Si enim Sapientia loqueretur, dicet utique: si me invocaveris.

Natura voxis difficultatem habet: quomodo enim coheraret: Si suscuperis sermones meos, etc., cum & inca cor tuum? Qui enim suscepit sermones sapientiae, utique jam ad eam inclinatur cor suum. Videunt hoc Septuaginta, ideoque clarum verum: Filii, si suscuperis eloquuntur mandati mei abscondens penes te, obediens sapientiam tuam (metr. recto) aliqui codicis habeant, obediens sapientiam auris tua: Aquila, Symmach, et Theodos. vertunt, ad attendendum s. pientiam: ut addicis cor tuum ad intelligentiam. Adluctio insuper: Adicies autem ipsam in adiutoriome filio tuo, quod non est in Hebreo: nunc videtur alii inde insuperesse, ac congruum habere potest sensum, q. d.: Si me, o fili, tu quasi patrem docenter monitionemque audieris, promitto illi fore ut et te filio tuo docentem arguentem ne audiat et obediatur; sin mea moesta spreveris, tua quoque spernerit filius tuus. Justa enim est haec lex Iacobis sancta: iusta judice Deo, ut quod quis tributum patiri, hoc recipiat a filio suo. Aut ut explicit anchor Cateche Gracorum, q. d.: Si acer impinguere sapientiam auditum fueris, eos propeditum es in fabri, ut atteris quoque quasi filio et discipulo tuo, doctrinam quam huiusmodi, imperti valeres. Eundem sensum habere posset nostra verso Latina, si pro inclina legas inclinabis, ut legunt Baynus, Pagninus et alii. Secundo, Yatabulus conset sententiam horum doctorum versus ponere, ac post versus 3 et 4, qui per parenthesis interseruntur, expleri denunt, vers. 3;

10. Si la sagesse entre dans votre cœur, et que la science plaise à votre âme;  
 11. Le conseil vous gardera, et la prudence vous conservera,

12. Afin que vous soyez délivré de la mauvaise voie et des hommes qui tiennent des discours corrompus;

13. Qui abandonne le chemin droit, et marchent par des voies ténébroses;

14. Qui se réjouissent lorsqu'ils ont fait le mal, et triomphent dans les choses les plus criminelles;

15. Dont les voies sont corrompues, et dont les démarches sont infames.

16. Afin que vous soyiez délivré de la femme étrangère, de l'étrangère dont le langage est doux et flatteur,

17. Qui abandonne le guide de sa jeunesse;

18. Et qui oublie l'alliance qu'elle avait faite avec son Dieu; car sa maison penche vers la mort, et ses seigneurs mènent aux enfers.

19. Quiconque s'engage avec elle, n'en reviendra point, et ne rentrera point dans les sentiers de la vie.

20. Marchez donc dans la bonne voie, et ne quittez point les sentiers des justes.

21. Car ceux qui ont le cœur droit, habiteront sur la terre, et les simples y seront fermement établis;

22. Mais les impies seront rebâchés de dessous la terre, et ceux qui commettent l'injustice, en seront exterminés.

## COMMENTARIUM. CAP. II.

hit homines, nemo melius sapientie laudes celebrare poterit, quam ipsa Sapientia. Quibus ergo vestigis, et quo studio ad scientiam perveniarunt; porrò quæ virtù juventus polissimum obtinat, quoniam sapientes evadunt, principio hujus libelli veluti praefatione quædam emular Salomon. Et primo: Fili mi, si acciperis verba mea. Accipienda sunt verba Sapientie, quod ad voluntatem audiendi, ad obedientiam, et intelligentiam verbi divini referri possunt. Si suscepis sermones meos, q. d.: Sapientia quod ad eam spectat, facit, clamat, dat vocem suam in loco eminentiore, omnes invitat, à sua doctrina neminem excludit; immo veluti unicum filium, unumquemque vocans: Fili mi, inquit, si suscepis, quod meum est feci, vocavi, porrigit manum openuli, et gratia prævenit; nunc tuum est obediendo suscipere sermones meos et abscondere penes te, tanquam ingente thesaurum, et res quisque charissimas. In cœpido et recondendo ostende quām clara sint tibi Sapientia præcepta. Hebrei referunt ad jugem præceptorum memoriam hoc quid dicti abscondebam, vel apud te. Quibus modis sint arripienda verba, et quo loco occultanda præcepta, in sequenti versiculo ostendit.

Vers. 2. — Ut AUDIAT SAPIENTIAM AURIS TUA, INCLINAS COR TUUM AD COGNOSCENDAM PRUDENTIAM. Hebr.: Ut attentus præbebas Sapientie aurem tuam, inclinabis cor tuum ad intelligentiam. Ex proprietate lingue in verbis, ut audias et inclinabis, est aliquid energie, quam Latinus sermo non assequitur, quā magnum studium et sedulitas in audiendo commendatur, et humilitas cordis, dum aurum inclinat. Si audiens, inquit, sic ut attendere facias aurem tuam Sapientie; hoc est quod Christus toties repetit: Qui habet aures audiendi, audit. Valde difficile est juvenibus oblectare se rebus seriis, habere aurem attentam Sapientia præceptis, habere cor inclinatum ad intelligentiam scilicet eorum quae sapientia docet; vel potius inclinare cor ad intelligentiam, est applicare animum ad res quæ mente et intelligentia percipiuntur; q. d.: Remove cor et desiderium tuum a rebus quas vides, quas audiis, et que reliqui sensibus hauntruntur; et attentum habe ad res celestes, quae cogitatione comprehenduntur et intelligentia, usque adeo id difficultate est, ut humanas quodammodo supererit vires, et proinde ad preces confundendum est, juxta id quod sequitur.

Igitur ut sapientie flas compos, aures et cor ipsi deo, cor tolim ad illam inclina, aut illi assenta. Cor enim est centrum animæ, et pondas horum nostrorum interni, iuxta illud S. August: Pondera meum amor meus, et feror quoque feror. Amor enim est actus et affectio cordis, quæ facit ut voluntas rem amato item affectu prosequatur, ut intellectus ejus pulchritudinem jugiter consideret, ut memoria ejus semper recordetur. Hic faciunt illi vulgo trita:

Si cupidus es discendi, disces plurima.

Doci velle, summa est crudito.

Ubi deest mens, disciplina nil facit.

Nunquam discit sat, nunquam nimis quod discitur.

Amor, magister optimus discernit.

Denique cor est mens et voluntas cordata; hinc cor symbolum, et, iuxta Galenum, sedes est sapientiae, iuxta illud:

Cor sapit, et palmo loquitur, fel commovet tram,

Splen ridere facit, cogit amore jecur.

(Corn. à Llo.)

Si enim SAPIENTIAM INVOCAVERIS, ET INCLINAVES COR TUUM PRUDENTIE. Hebr.: Sed si ad intelligentiam clamaveris, ad prudentiam deducis vocem tuam. Septuaginta sic: Εἰς τὴν τοῦ σπεῖρα τελετὴν καὶ τὸ πάρε τοῦ πονεῖσθαι. Si enim sapientiam invocaveris, et intelligentiam clamaveris, ad prudentiam deducis vocem tuam; ut sit sensus: Si clamaveris ad intelligentiam, si clamaveris ad Deum pro intelligentia. Vel intelligentiam Dei, qui Spiritus Dei est, invocandum docet, qui intelligentiam nobis necessariam assequamus. Prior expositus est melius, ut cui secunda clausula responderet, secundum Hebr. et Septuag. Sunt ex Hebreis qui duas voculas nam si exponent per quando, vel cùm; et erit sensus: Cùm invocaveris, vel oraveris Deum, sequum est ut ores eum,

quod te juvet in acquisitione intelligentie. Potest verbum vocavit, invocavit, oravit, in alio sensu intelligi: nempe sensu eligendi, inquit auctor Commentariorum, iuxta illum locum Isa. 48: *Israel non vocatus meus* (ut nos tri legunt), sed, *elected meus*; atque iuxta hanc significacionem hujus verbis videtur, Rom. 1, *electus Apostolus potius legendum, quam vocatus Apostolus*. *Et intelligentie, sive prudentie, dederis vocem tuam*, hoc est, oraveris pro intelligentia ut Deus operi tibi ferat in acquirendā intelligentiam. Et hec quod ad necessitatem gratiae spectat, coi etiam nostra industria accedit oportet, iuxta omnium enim Iudeorum sententiam; in quem sensum facit sequens versiculos.

**VERS. 4.** — *Si quiesceris eam quasi pecuniam, et sicut tresauros effoderis illam.* Hebr. : *Si quiesceris eam quasi argentum, et sicut tresauros eam scrutatus fueris.* Effoderis illam scrutando, videbiet ut inventias eam sicut avidissime scrutari solent et effodere, qui pecunias vel thesauris alicuius abscondit nōnrum. Sermo nostri interpretis est obscurior, sed Septuaginta et Hebr. habent pro effoderis, scrutatus fueris, καὶ ὡς ἔργων ἔπειρος: ut idem sit sensus in utrāque clausula, nempe, si quiesceris eam sicut argentum. h. e., tanto studio, tanto desiderio, quanto solent homines divitas querere; q. d., rem esse indignam homines ad sapientem cognitionem natu, studio sapientiae neglecto, opibus congerendis tantā aviditate vacare. Ad hunc locum alludere vident parabola Evangelii: *Simile est regnum celorum thesoro abscondito in agro;* inexhaustum videlicet in eis esse divinarum rerum et Scripturarum intelligentiam, ut quam nulla etas aut hominum industria possit exhaustare aut penetrare. Similitudines istae de argento et thesauro hinc spectant, ut ostendat labores magno et animo invictam exigit à juvenibus in sapientia inquirienda. Vel similitudo referatur ad voluntatem, quam capiunt homines inventi thesauro; vel denique referatur ad invitum studium et sedulitatem eorum qui lucent dediti sunt, qui totis viribus et omnibus studiis illò respiciunt, qui omnem opportunitatem captant opes angendi; simile aliquid exigit Sapientia in studio sapientiae ut quavis magnum sit labor in acquirendā sapientiam, virtus enim versatrix circa difficile, tamen præ magnitudine amoris levis apparet. Atqui ex omnibus his tandem conditionibus, nempe si accepta verba mea, si precepta absconditis penitus te, et cetera que à principio capitū recitata sunt, inferit,

**VERS. 5.** — *TUNC INTELLIGES TIMOREM DOMINI, ET SCIENTIAM DEI INVENIES.* Nisi magna humilitate et industria, nisi sedulis precibus et aliis officiis modo reccitatis, nunquam intelligens timorem Domini, quod est initium sapientiae. Magna diligentia et prompta voluntate et gratia Dei opus est, alioquin de sapientia Dei nihil penitus intelligens, ne rudimenta quidem sapientia. A timore Dei qui primus gradus est, ad scientiam Dei pervenies, inveniesque scientiam Dei. Duplex est sensus: vel ubi omnia haec feceris, et predictis modis et laboribus nactus fueris scientiam, quam Deus largitur hominibus, tanquam à Deo dato inventum

eam, ut gratiam Dei cum humano jungat conanime; vel, scientiam Dei invenies, quā Deus cognoscitur; q. d.: A timore Domini ad cognitionem Dei perverterunt, quod donum Dei esse sequens docet versiculos.

**VERS. 6.** — *Quia dominus dat sapientiam, ex ore eius prudentia et scientia.* Non esse virtutum humanarum hanc investigare et inventare sapientiam frequenter dictum est; unde potissimum petenda sit, presens locus aperit. Dominus dabit sapientiam illam quam queris, iuxta illud Jacobi: *Si quās indiget sapientia, posuit eō a deo;* ut intelligas ubi querenda sit sapientia, nec in ethnicorum et fidiculum libris, sed in his oraculis que Deus ore proprio locutus est. Alter, querenda est velut thesaurus, non qui in terra absconditur, sed ubi fures non effodiunt, neque furantur; perennis est, non consumitur, non contrahit ruhigenum, nam ab ore dei defuit. In contextu tria nomina ponuntur: sapientia, que ad celestia refertur; scientia, ad cognitionem rerum in hac vita necessariorum; intelligentia sive prudentia, ad mores et integratatem conversationis inter homines; quarum unamquamque tanquam ex ore dei instruci et edociti habent quotquot haec virtutib[us] sunt praediti. Non sunt autem vulgaris haec virtutes, aut omnibus collate, sed in duas partibus qui incipiunt vivunt, et ambulant in perfectione, iuxta id quod sequitur.

**VERS. 7.** — *CUSTODIET RECTORUM SALUTEM, ET PROTEGET GRADIENTES SIMPLICITER.* Hebr.: *Abscondet rectis salutem, scutum ambulantibus in perfectione.* Et Septuaginta, *θεαυταιζει τοῖς αὐτοφεροῖς τοῖς.* Quod ad sensum speciei, non est tanta diversitas quantæ est in verbis; nam qui abscondit et repunit, diligentissime custodit. *Dabit dominus sapientiam ex ore suo,* sed non omnibus dabit, sed occultat quibusdam, et secratam servat rectis, h. e., his qui recte ambulant in fide et charitate, iuxta id quod sequitur: *Proteget gradientes simpliciter.* Vel, ut est in Hebreo, *ambulantibus in perfectione,* in hac vita presente, iuxta Hebreos. Subinde verba sapientiae osculant, ubi non est opus; sed parata est sapientia, velut clypeus in defensionem eorum qui recte ambulant. Observandum est hoc in loco poni vocem Hebreos 13: *quam non interpres veritatis salutem.* Hebrei, quos alii sequuntur interpres, vertunt sapientiam. Ad sensum habuit illa multum referit; nam dubium non est quia salus illa, sive sapientia, quam Deus abscondit pro rectis, sit salus novi Testamenti, et aeterna Sapientia. A nouullis essentia vertitur; nam vos Hebreos à verbo ψι, quod esse significat, habet originem, solidam firmamque substantiam, h. e., perseverantiam in bono significare potest. Hebrei suo more intelligent Mosiacum, quam hoc nomen ideo sortitum inquit D. Kimhi, quod cùm alia sint caducata et vana, sola lex, inquit, perpetuo durat. Sed quantum certius Paulus, qui ad Corinthi, scribens de Christo et evangelica Sapientia: *Loquimur Dei sapientiam, inquit, quae absconditur in mysterio;* et post: *Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum.* Sunt autem recti, qui faciunt voluntatem Patris, in qua nihil est obliquum. Fuit igitur diu-

recondita ista, sive Sapientia aeterna, sive salus aeterna, quae est proteccio et clypeus, sive scutum, juxta Hebrewum, contra omni hujus mundi adversa, his qui perfecte vivunt, iuxta id quod sequitur.

**VERS. 8.** — *SERVANS SEMITAS JUSTITIE, ET VIAS SANCTORVM CUSTODIENS.* Hebr.: *Ad servandum semitas iudicij (1), et viam sanctorum custodiet.* Declarat hoc versiculo quid sit ambulare perfectè, vel in perfectione: ministrum custodire semitas justitiae. Versiculos precedentes cum presente connectit ad hunc modum: *Salus vel sapientia aeterna,* que absconditur rectis, erit proteccio gradientibus in perfectione, ad servandum vias iudicij. Sed cum hoc sit supra vires nostras, addit: *Et viam sanctorum suorum servabit, supple, dominus.* In Hebrew supplices potius legitur quam *sanctorum*, h. e., illorum qui misericordiam implorant. Et, ut inquit quidam ex Hebrewis, est mensura pro mensura, h. e., premium respondet merito; si quis ambulat in perfectione servat semitas iudicij, tribuenus unicuius quod sicut est, Deus custodiet viam ejus, ut scriptum est: *Angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis, ne foris offendas ad lapides pedem tuum, psal. 90.*

**VERS. 9, 10.** — *TUNC INTELLIGES JUSTITIAM, ET JUDICIJUM, ET AEQUITATEM, ET OMNEM SCIENTIAM BONAM, SI INTRAYERIT SAPIENTIA COR TUUM, ET SCIENTIA ANIME TUA PLACERET.* Hebr.: *Tunc intelliges justitiam, et iudicium, et rectitudines, omnem semitam bonam, cum intraverit sapientia cor tuum, et scientia anima tua suavis fuerit.* Tunc referri potest vel ad precedentia, ut sit sensus: Cum perficeris ea que predicta sunt de invocatione et investigatione sapientie; sed melius ad sequentia; et particula: *Cum non debet verbi si, sed cum et erit sensus: Non solum has virtutes, justitiam, iudicium et aequitatem intelliges, sed omnem viam bonam, h. e., omnes bonus mores, cum intraverit sapientia in cor tuum, et scientia placuerit te;* q. d.: Quorum corda sapientia non intravit, sublimes cogitationes vel consilia non habent, quibus uti esse possunt; nam humana mentis mira est inconstans, magna cecitas et fragilitas; sapientia de vanis et perniciose rebus cogitant quād de honestis, nisi adit sapientia, que supeditat cogitationes cordatas et coelestes, que hosti nostro aditum excludant, quemadmodum sequitur.

(1) In his verbis interpretandis in duas potissimum partes dividuntur interpres, aliis ad Deum justitiam observant, aliis ad ipsius iudicium custodientes referuntur. Qui ad Deum referunt, tales faciunt sensum: Deus protegit nos, ut custodiat semitas iudicij, h. e., ut facial rectum est: vel, ut ostendit se discerneremus ab ipsis; vel, ut C. B. Michaelis, ut scientia semper ob oculos habeat dominum. (De oculis ē enim verbum 132 proprie dicuntur, cùm in rem aliquam observandum et custodiendum sollicito intenti sunt, c. 5, 21, et c. 22, 12.) Alii vero, qui ad ipsos haec referunt, ita reddunt: Ut custodian semitas iudicij. Adeoque talis emergit sensus: Custodit Deus integrum, v. 7, ut servent justitiae precepta; ita eos protegit, ut de quovis recte iudicent, bonum et malum probe discernentes, numerisque sui functiones ritè peragent, idque beneficio vere illius sapientie, quam Deus sis imperit. Quæ quidem sententia contextu lingueque proprietatis magis conveniens videtur. Potest lamen utraque explicatio in hunc modum conjungi: Deus piorum servat vias, ne justitiae et aequitati studentes, in his impingant aut aberrant. Quod cum altero versu hemisticchio congruit: *Et viam piorum ejus custodit.* Graecus Alexandrinus haud male, *venerantur custodit.* (Rosenmuller.)

titie, et judicii, et equitatum seu rectitudinem, cum in sacris litteris non similis ubiqui habeatur distinctione. Uicunque, hoc in loco secundum quoddam justitiam ad speculationem et contemplationem, h. e., ad Deum referunt; iudicium, ad actionem, præseruum eorum qui auctoritate prediti sunt; aequitates, ad eos qui privatim agunt vitam. *Æquitas* est nemini male velle, proximis facere quod tibi fieri optares. Alter: *Tunc intelliges justitiam, h. e., fidem, spem et charitatem, quibus à Deo justitiam consequimur; iudicium justum erga proximum, eadem illi faciendo quod tibi fieri velis.* Denique *rectitudines intelliges in omni via bona;* si sapientia semel intraverit cor tuum, eris idoneus ut quacunque degas vitam. Equidem simpliciter intelligentum potu: *Intelliges justitiam et iudicium, h. e., poteris distinguere inter veram justitiam Evangelii, et factam sive umbratiem et legalem.* Et ita de ceteris virtutibus, et ista scientia erit amana anima tua, ut quæ conscientiam hominis sola reddit tranquillum. Ceterum quoniam dulcis si ista anima quam intraverit sapientia, solum nōrum qui sunt experti. *Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est dominus.*

**VERS. 11.** — *CONSILIIUM CUSTODIET TE, ET PRUDENTIA SERVABIT TE.* Ut ubiqui samende vocem Hebrewam eodem modo Latinè redderet, interpres curiosus minime fuit; nam vocem חַסְדָּךְ, quam superius vertit intellectum, hoc in loco consilium reddit. Alii secundum Hebrewum cogitationem constanter vertunt. Ad sensum non usque adeo refert: sunt enim mentis functiones, intelligere, cogitare et consultare. Sensus versiculi dependet ex precedentibus, et prosequendo explicat beneficia quæ sequuntur ex inhabitante sapientia; quorum est illud quid cogitatione servabit te; vel potius, juxta Hebrewos, *exultabis et vigilias ager super te, et intelligentia servabit te;* q. d.: Quorum corda sapientia non intravit, sublimes cogitationes vel consilia non habent, quibus uti esse possunt; nam humana mentis mira est inconstans, magna cecitas et fragilitas; sapientia de vanis et perniciose rebus cogitant quād de honestis, nisi adit sapientia, que supeditat cogitationes cordatas et coelestes, que hosti nostro aditum excludant, quemadmodum sequitur.

**VERS. 12.** — *UT ERUARIS A VIA MALA, ET AB HOMINE QUI PERVERSA LOQUITUR.* Ad erendum te potius à via mali, supple hominis, vel refertur ad id quod proximè præcessit, nempe intelligentia servabit te, ut eripiat te à via mali; vel denique refertur ad illum locum, ubi dictum est: *Cum intraverit sapientia in cor tuum, supple tecum erit ad eripendum te à via mali,* h. e., ab his qui male vivunt, et à vico loquenti perverso, h. e., contraria veritati. Ac si dicat: Nisi cogitatio, sive consilium sapientie, tanquam custos, intraverit cor tuum, quomodo conversatus inter homines, qui feri ambulant per viam malam, h. e., quæ duci ad malum, poteris esse immunis à corruptissimis illorum moribus qui etiam perversa loquuntur, alios subvertiere conantur, corrupti illorum sermonibus et dogmatibus? ut ad hereticos referratur, qui reficiat veritatem et lucem, tenebras sequuntur, iuxta id quod sequitur.

VERS. 15. — QUI RELINQUIT IER REGUT, ET AMBULANT SUPER VIAS TENEBOBOS. Hebr. : Relinquentes seminas recrudis, ad transversum per vias tenebrosas. Quibus, ut inquit Petrus, melius erat non cognoscere viam justitiae, quoniam post agitacionem retrorsum converti, ab eo quod illis traditum est sanctum mandatum, 2 Epist., c. 2. Sunt idololatrie, inquit auctor Commentariorum Hebreorum, et hi qui credunt opinionibus mendacibus, qui fidem habent verbis scientie vanas, que tenebrae vocantur, ut puto sapientia contraria, que vocatur lux. Magna cecitas est relata luce sequi tenebras, sed tamen hoc illis evenire solet qui sapientia carent, qui fidem Christi non servant, qui claritate non fruunt lucerat super candelabrum posse, que luet duntaxi his qui domo Dei, h. e., Ecclesia vera et unica, continentur, non his qui ad malam vitam mala dogmata adjunxerunt, qui tenebris obceccati latentur in malis, ut sequitur.

VERS. 14, 15. — QUI LETANTUR CUM MALE FECERINT, ET EXULTANT IN REBUS PESSIMIS; QUORUM VLEPERVERSE SUNT, ET INFAMES GRESSUS EORUM. Hebr. : Qui letantur ad faciem malum, et exultare solent in subversionibus malis; quorū sentiunt perversus, et obliquitatem in rebus eorum; exultant in rebus peccatis, vel in perversitatibus. Sensus pendet ex eo quod superius dictum est, ut erarias a viā mali, et totus hic locus ad laudes sapientie spectat, ostendens à quibus malis erat sapientia. Quod ad intelligentiam prioris versiculi spectat, possunt primi et secundi pars ad diversa referri, ut sit sensus : Gaudent in eo quod ipsi male faciunt, et exultant cum audiunt rectam perversam, sive perversitates et subversiones malorum aliorum; vel potius subversiones malorum hominum, quibus subvertit bonus. Non solidi ipsi male facere gaudent, sed exultant audire aliorum mali. Iste miris tenebris versantur, qui gaudent ubi dolore et erubescere oportet; sed iniquos solit esse exitus eorum qui malis mali subiungunt, ut paulatim ad pejora declinantes, donec penitus extincta hue sapientiae in tenebris oracula ambulantes nequeant inter homines et malum judicare. In iō summo desiderio sequuntur mala. De quibus Paulus, Ephes. 4: Tenebris habentes obscuritatem intellectus, alienati a via Dei per ignorationem que est in illis, propter circumspectum cordis ipsorum.

Quorū semita perversa. Postquam reliquerunt viam recititudinis, que non declinat, neque ad dexteram, neque ad sinistram, vle eorum sunt nisi aliud quam perversitates; q. d. : Nemus patet se posse cum illis versari, et recte incedere per semitas justitiae et equitatis. Sed si amplexus fuerit sapientiam, ipsi servabitis, et securum reddet, non solim ahi hominibus malis et perversis, sed etiam a muliere alienā, à qua major nonnunquam emitte periculum, presertim juvenibus, quos instituunt suspecti Salomon in hoc inuenio.

VERS. 16. — UT ERARIAS A MULIERE ALIENA (1), ET

(1) Per mulierem alienam Hebrei intelligent idolorum cultum, superstitionem, et omnia falsam doctrinam vera sapientiae adversam. Nam que tanta esset, inquit Jarchi, sapientiae laus, à meretrice liberare, non ab

AB EXTRANEA QUE MOLLIT SERMONES SICOS. Hebr. : Ad eripendum te a muliere alienā, ab extranea que verba sua poluit. Suppone, si intraverit sapientia cor tuum, intelligentia custodiet te, ad eripendum te a muliere alienā, ab extranea que sermones suos fecit blandos, ut est in Hebreo. Ab hujusmodi mulieribus, quantum tibi eminet periculi, exemplo Samsonis et Salomonis licet intelligere, quarum blanditiis illi corporis oculis, hic mentis captus fuit. Mulier aliena que non est coniugia legitima, extranea vocatur; Hebrei, que non est Israëlica, sed infidelis et impia; Aben Ezra vocem Hebrewam <sup>תְּלִבָּה</sup> metaphorice intellexit sic explicat : Extranea et aliena, que non dicerunt apud bonum, sunt quasi essent ex semine extraneo et alieno. Quam blandi autem sint sermones mulieris exuriens ostendit Salomon loco hanc dissimili, inquit : Favus distillans lobia meretricis; non quod ita sint, sed juxta affectum eorum quibz blanditiis trabuntur, loquitor Scriptura; aliquo omni felle amarantibus sunt hujusmodi blanditiae. Possunt haec referri, iuxta allegorianam, ad perversam doctrinam, que suavitate quādam sermonis solet imperitorum animos ad se allucere, dum jucunda quedam et carnē adhucientia pollicentur, cīm vera et catholica doctrina carni umini laxat habens. Sed iniquos solit hac mulier externa, a qua eripit sapientia, videamus.

VERS. 17. — QUI RELINQUIT DUCEM PUBERTATIS SUE, ET FACTI DEI SUI OBELITA EST (1). Magnum impu-

tillā alia praeceptorum divinorum violatione? Levi Ben Gersom animam concupiscentem et brutaliter significari putat, qui assidue ratione et sapientiā refutatur, et inquinam non hominem pelicit, ut a recta via declinet. Sed non est, vle a propria verborum significative discindamus. Nam postquam virorum qui alios mali suis factis et dictis a recto trahente abducere student, mentionem fecisset, nunc loquitor de mulieribus, que incutio voluntatis, illecebris corrumperet solent. Hebreorum nonnulli, quibus et Grotius accessit, intelligent mulierem alienigenam, barbaram, quacum coniubium inter II. Hebrei legi veritatem erat. Sed que sequuntur docent agere ad adulteria, de muliere quavis libidinosā, quae alii huius dedicit eoque postulationis alios libidinosos. Ab alienā; quā voce sepe alia peregrina significatur, ut Genes. 31, 15; Ruth 2, 10; Ioh. vero loco hanc differt a significatu eo, quem diximus, alieni tori soris, adultera, quoniam et infra 20, et 6, 24, et 7, 5, et 25, 27, usq; suruptrat. Romani quoque olim meretrices appellantur peregrinas, teste Donati ad Terentii Ande., 4, 119, et 5, 1, 41, quod iehonesta femme meretricum quiescum apud exteriores facere solent. Quia subiungit pronominis relativo, ut vers. 14, *lerves* facit sermones suas, id est blando et molli sermone uitetur ad alios illicendos. Graeci Alexandriae huius versio sensum ita expressit : *Ad longi te faciendum a viā rectā, et alienā a iusta sententiā.* Fili mi, ne occupet te malum consilium. Quod quantum differat ab Hebreo, conferenti patet. (Rosenmuller.)

(1) Qui abandonat eum qui a eō ēpōne in suā iēness, savor Jēsus Christi, et qui oībōe fūllīce quā eō aūtō fātēt aūt sīcō Dīeū dans in bap̄tēm, quisq; p̄s y aūt rēmētūt aūt dēmon, a sēs œuvres, qui sōt les p̄ches, et a sēs pom̄es, qui sōt ce qu' y a de plus agréable dans les plaisir et dans la magnificence du monde, elle se rend de nouveau esclave de ces mêmes clauses, par un violētē de la parole qu'elle avait donnée publiquement à Dieu, et par la plus grande injure qu'on puisse lui faire.

dicitis et impudentis argumentum. Solent virginos propensiones esse ad fidem amorem servandum; ista tamen impudica, refecto due et marito, cui fuerat nupta virgincula, adulterum secuta est, oblita et contumens *judas Dei*, h. e., sacramentum et sponsionem, que Dei invocato nomine inter sponsum et sponsam celebrari solet; vel *fodus Dei*, legem Mosiacam intelligit, que fornicias et adulteros condemnat. Juxta allegoriam mihi videtur illa scota dicem *pubertas relinque*, et *obliga videtur pacti Dei*, que novā concepta opinione fidem relinquunt, per quam Christo copulata fuerat in baptismo, contemnam pactum et fideis quod sub dubio at tribus testibus invi. Sed hujus infelicitas mulieris infelix est exitus: nam recta in perditionem tendit ipsa, una cum his qui ingrediuntur ad eam.

VERS. 18. — INCLINATA EST AD MORTEN DOMUS EJUS, ET AD INFEROS SEMITE IPICUS. Hebr. : Cum diligaverit ad morten domus ejus, et ad mortos, vel diligenter, vle ejus. Relicta maritū sui domo videbatur splendidas aliquas sedes adulteri ingressa, sed hallucinata est vehementer; nam declinando a domo mariti declinavat ad mortem, quā veluti domo perpetua mansura

Car, comme un ancien Père dit excellument, lorsqu'un homme qui, dès le Baptême, avait renoncé au démon, pour se donner à Jésus-Christ, l'abandonne au nouveau pour se remettre sous la domination du démon, il semble qu'ayant essayé de ses deux maîtres, et les ayant comparés l'un avec l'autre, il juge que celui-là est le meilleur maître à lui-même de donner pour une seconde fois. *Comparando videtur egisse, qui strumpce cognovit, et judicato pronuntiatur eum mortuorum cuius se rursus esse mortuari. Ainsi, comme dit le même auteur, il se rend la joie et le triomphe de cet ange superbe, qui insiste en quelque sorte à Dieu, après avoir repris l'esclat qu'il lui avait arraché des mains.* (Sacy.)

*Quis deserit amicum juventutis suar, id est, maritum, quip. Ioseph, 18, simili phras, dominus juventutis sua vocatur. Quod adultera juventutis suar amicus deserere dicitur, factus ad illius negligit demonstrationem, fidemque blanditiis ipsius nequaque adulterium urget. Quod si enim adeo est flexus esse solet tecum, tam leviter excusat, quid, queso, erga te peregrinum non committet postea, ubi vel tua pecunie roborestui tui jam compas facia fuerit? Grotius amico juventutis illius Deum intelligi oportet, qui viam temeritatem et alitatem a prima estate, et Ierem. 5, 4, a gente Hebrei amicus juventutis meor appellatur. Moysis versus Grotium, ut ita statueret, quod in altero versus hemisticte federsi cum Deo mentio fit. Quod tamem quoniam de conjugali foderi dies possit, mox videbimus. Gracchus Alexandrinus sic reddit: *Quod deserit doctrinam juventutis.**

*Et feders Dei sui obita est. Fodas Dei intelligit conjugium quod contrahitur into foderare inter conjuges, advocate Dei tanquam testis nomine. Conf. Malach. 2, 14: *Jova testis fūl (contrahendo matrimonio) inter te et inter uxorem juventutis uox*, que juventem juventu duxisti. Hinc recte annotat Aben Ezra mulierem cum viro inter fodas Dei, ne vir sit perfidus in uxorem, nec, versa vice, uxor sit perfida in maritum. Non audiendus Grotius, qui pacum intelligit Dei cum Noachio ejusque posteris intum, quo comprehenditor unius Dei cultus, inga adulterium, incestorum, eadum. Sed que Hebrei de hoc Noachico communisuntur, sunt inter commenta eorum recentiora referenda.* (Rosenmuller.)

est; et semita per quas à federe Dei elapsa est, ad morte tendunt. Alter, *declinavit ad mortem*, qui declinavit ad domum illius; et *semitur illa*, que ducunt ad domum illius mulieris, *ducunt ad mortuos*, sive gigantes (ut alii volunt), et demones tortores intelliguntur, ut de aeterna morte anima fiat sermo. Sed eum crebra sunt homicida ob insanos muliercularum amores, possimus ad temporem morte locum referre: nam causa existit interitus et ruinae totius familie.

VERS. 19. — INGREDIENTES AD EAM NON REVERTENTUR, NEC APPREHENDENT SEMITAS VITÆ (1). Hebr. : Omnes qui ingreduntur ad eam, vel omnes qui rem habent cum ea, non revertentur, non apprehendent semitas vitez, vel viventem. Qui ad hanc impudicam mulierem, que reliquit thorum mariti, sive revera adulteram intelligimus, sive sectam aliquam et doctrinam adulteram, non revertentur. Non solent reverti per penitentiam quā eam ampli exponunt; nam subversi sunt hujusmodi, neque solent apprehendere vites vitez, qui hujus, mulieris ingressi sunt semitas que ducunt ad mortem; nam paucos ex hereticis penitentiam agere novimus. *Non reverti* est raro difficulter deserere sive sectam malignam, sive ardentes insaniasque libidines, que excecan corda fornicatorum, ut nomini magni et rara grātia respicunt.

VERS. 20. — UT AMBULES IN VIA BONA, ET CALLES JUSTORUM CUSTODIAS. Pendit sensus ex eo quod dicitur: Intelligent custodias te ab illis qui relinquunt vias rectas, et a muliere adultera. *Ut ambules in via bona, in via honorum*, ut in Hebreo legitur. Virtutes et exempla patriarcharum et prophetarum intelligimus. Et justorum semitas custodias, in quibus nullus est error, sed spes premii, ut sequitur :

VERS. 21. — QUI ENIM RECTIS HABENT ABUNDANT IN TERRA, ET SIMPLICES PERMANEBUNT IN EA. Hebr. : Nam recti habitabunt terram, et perfecti relinquenter in ea. Juxta (1) NOR REVERTENTUR. Ut qui in ferarum spemtane incedunt; neque inquit ad se redibunt, pravis incitabunt in ea, non revertentur.

Omnis qui eam audeat, non redibit, neque inquit ad se redibunt, pravis incitabunt in ea, non revertentur. (Bossuet.)

Cum interpres hos versos non de adulteria intelligenter, nec qui ambulant in ea videbant esse qui stupri consuetudinem cum adulteri labent, sed qui morum viceque similitudinem accommodant et studia et legi-nomini alienas, donec sit sicut deliti et obnoxia per obsequiū facilitatem, ut expediti ab eo et emergi, nullo modo possit. Jacobus. Ne apprehendent semitas vitez, id est, que ad vitam tranquillam, pata, et beatam dant. Similitudo a viatoribus, qui a recta via semper deflexi, eisdem postea repente nequeant. Graeci Alexandriae huius hominum translatio, nulla codicem discrepantem habeat: *Nec apprehendent semitas vitez, neque enim apprehendunt ob amissione. Nisi duplice interpretatione hile coluisse statuimus quaram tamen neutra Hebrei sunt accurate exprimit, cum facilius genus interpres paraphrasiticum hic agnoscedant, erit, quod interpres non certus esset, explicare de via recta ad salutem, an de progressu ad senectutem.* (Rosenmuller.)

morem legis Mosaicæ, sub quā vixit auctor, loquitur. Si enim legimus: *Ut custodiatis universa mandata quæ ego præcipio vobis hodie; et possitis introire et possidere terram, multoque in eā vivat tempore*, Deut. 11, à quā Chananei peccatores fuerunt exterminati. Porrò Judeos ob peccata migrasse captivos à terrâ testatur historia; rectos verò et justos vel relictos fuisse in terra promissionis, vel in terrâ peregrinationis consonatione accepisse; quamvis sub lege possesso terra promittatur iustis, sub Evangelio tamen, cuius perfectio est omnibus renuntiare, terram viventum intelligimus: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram: mites, inquit, qui solent esse obnoxii iuris;* et à justis possessionibus expulsionem aquo animo tolerantes, neque sectantes lites, ipsi maximè possident terram viventum, à quā impii extermiabunt; unde sequitur:

VERS. 22. — IMPII VITÆ DE TERRA PERDENTUR, ET QUI INQUÈ AGUNT, AUPERENTUR EX EA (1). Hebr. : *Sed*

(1) Tous ceux qui sont dans le corps de l'Église et dans la société des mêmes sacrements, peuvent y demeurer maintenant, quoique leur impiété et leur injustice les rendent ennemis de Dieu et des hommes. Content que cette vie dure, *les bons seront mêlés avec les méchants*,

*impii à terrâ excidentur, et transgressores abradentur ab ea.* Secundus hic versiculus cogit nos quodammodo utrumque ad litteram intelligere de terra presente, à quā impii solem excedunt et abradi, non à terrâ viventum, quam nunquam possederunt: abradi, inquit, ut neque posteri coram, neque nominis fama permaneat; sed perit memoria coram cum sonitu, Psal. 9. Contrà, *qui reliquerit agros propter me, centupli in presenti accipiet*, Matth. 19. Quem sensum si quis non recipiat, alterum sequatur, ut non de presente terrâ, sed viventum et futura intelligatur. Nam ita genus supplici Judeis accidit, dispersi videlicet per orhem, ut predictum fuerat per prophetas; et manet omnes impios, qui tum ferè auferuntur à terra cum maximè velint vivere.

*les mèchans, la paille avec le bon grain, et les lis avec les épines.* Mais il viendra un jour où le Sauveur ôtera de son royaume tous les scandales, et tous ceux qui commettent l'iniquité, et où il séparera pour jamais les bouds d'avec les agneaux, selon la parole de l'Evangile. Le Sage nous met donc cette vérité devant les yeux, afin que les justes se consolent dans l'espérance des biens que Dieu leur promet, et que les injustes tremblent à la vue de ses jugements.

(Sacy.)

### CAPUT III.

1. Fili mi, ne obliscaris legis mee, et precepta mea cum tuum custodias;  
 2. Longitudinem enim dierum, et annos vite, et pacem apponunt tibi.  
 3. Misericordia et veritas te non desserant, circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui:  
 4. Et invenies gratiam, et disciplinam bonam, coram Deo et hominibus.  
 5. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne imitaris prudenter tue.  
 6. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos.  
 7. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, et recede à malo:  
 8. Sanitas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio osium tuorum.  
 9. Honora Dominum de tuâ substantiâ, et de primis omnium frugum tuarum da ei;  
 10. Et impletum horum tua saturitate, et vino torcularia tua redundabunt.  
 11. Disciplinam Domini, fili mi, ne abiecas; nec deficias eum ab eo corriperis;  
 12. Quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.  
 13. Beatus homo qui inventi sapientiam, et qui affinit prudentiam!  
 14. Melior est acquisitionis ejus negotiatio argenti, et auri primi et purissimi fructus ejus;  
 15. Pretiosior est cunctis opibus, et omnia, quæ desideranter huic non valent comparari.  
 16. Longitudine dierum in dexterâ ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria.  
 17. Via ejus via pulchra, et omnes semita illius pacifica.

18. Lignum vite est his qui apprehenderint eam: et qui tenerunt eam, beatus.

19. Dominus sapientia fundavit terram; stabilit vitulos prudentia.

20. Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes rorë crescentur.

21. Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis: custodi legem atque consilium:

22. Et erit vita animæ tue, et gratia fauilibus tuis.

23. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, et peritus non impinguet.

24. Si dormieris, non timebis: quiesces, et suavis erit somnus tuis.

25. Ne paveras repentina terrore, et irruentes tibi potentiis impiorum.

26. Dominus enim erit in latere tuo; et custodiet pedem tuum, ne capias.

27. Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales, et ipse benefac.

28. Ne dicas amico tuo: *Vade, et revertere, eras dabo tibi, cum statim possis dare.*

29. Ne molaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam.

30. Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil malo fecerit.

31. Ne emuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus.

32. Quia abominatio Domini est omnis illusor, et cum similes sermocinatio ejus.

33. Egestas a Domino in domo impipi: habitaacula autem iustorum benedicuntur.

34. Ipse deludent illusores, et mansuetus dabit gratiam.

35. Gloriam sapientes possidebunt: stultorum exaltatio, ignominia.

### COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2. — *Fili mi, legem meam ne tradas obli-  
vioni (1), et precepta mea custodiar cum tuum. Nam  
longitudinem dierum et annos vite, et pacem ad-  
metib.* Superiore capite à quibus malis eripiat Sapientia dictum est; in hoc verò, quanta præmia conferat his qui sapientie sunt studiosi. Verba sunt vel Salomonis, vel Sapientiae. Legem et precepta sua intelligit que sequuntur, nempe misericordia et veritas non deserant te; que ut majore studio amplectatur filius, præmia proponit tenere statim maximè chara, videbat diuturnam et felicem sive tranquillam vitam. Triam nomina, longitudinem dierum, annos vite, et pacem, sic distinguunt Hebrei: ut *longitudine dierum referatur ad presentem vitam, quam juxta naturæ periodum sit impletitorum; annos vite, ad seculum animorum et eter-  
nae vite felicitatem; pacem addent, q. d.*: Super pacem corporis et animæ: pacem addent; nam non est illa Pax impiorum, et ultra pacem in prosperis addent pacem in adversis hujus vite et pacem cum Deo; nam in additione multiplicata pacem significat. Magna promittit.

(1) Id est, legis naturalis, que à Deo impressa est cordibus humanis; et legis divina, à Deo per revelationem data.

(Lyranus.)

sed à lego ut legem servet non oscitant, sed jugi memoriam retinet, et non ore tenus, sed ex animo et toto affectu admittat. *Præcepta, misericordia et veritas, ut memoria referatur ad studium et meditationem et observationem ad opus.*

VERS. 3, 4. — *MISERICORDIA ET VERITAS NON DÉSE-  
RANT TE (1); CIRCUMDA EAS CUTTURI TUO, SCRIBE ILIAS*

(1) Misericordia et veritas in Scripturâ sacrâ nobis frequentius commendantur; et modo Deo tribuantur, modo homini præcipiantur: Deo tribuantur in Psalmis: *Misericordia, et veritas precedunt faciem tuam; item: Super misericordiam et veritatem tu, ne quando dicant, etc.* Homini verò præcipiantur hoc loco. Est autem misericordia Deo attributa, quâ gratis, et sine merito, immo homini male mercede, vel gratiam, vel quodcumque beneficium præstat, vel aliquod promittere dignatur. Hec enim omnia absolute gratuita sunt, et solidum ad misericordiam pertinent. At è diverso, veritas pertinet, vel ad præstacionem promissorum, vel ad retribucionem meritos. Unde Deus verax dicitur, dum vitam iustis, supplicia iustis rependit: *verax etiam, dum penitentem veniam donat, quia promi-  
nit, iuxta illud Psal. 50: Ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.* Ecce enim veritatem dilexit. Sic et misericordia que homini præcipiuntur, spectatur in iis officiis charitatis, que gratuitè et ex-